238). Mezkûr dönemlerde faaliyet gösteren Rüştiyeler,

İdadiler ve Dar’ül Maarif gibi kurumlar da bu yeni bürokratik elit tabanının gelişmesine katkı

sağlayarak liyakate dayalı devlet adamı yetiştirme sürecine önayak olmuştur.

Bu çerçevede Mahmud Celaleddin Paşa'nın eğitim hayatı 1846-1847 (H. 1263) tarihinde

Rüştiye Mektebiyle başlamış, 1846-1847 (H. 1266) tarihinde mezkûr sürecin mühim eğitim

kurumlarından olan Dar’ül Maarif’le devam etmiştir. Buradan dereceyle mezun olan Mahmud

Celaleddin Bey aynı zamanda, Mantık, Arabi, Farsi, Coğrafya ve Hesap derslerini de okuduktan sonra

1852-1853 (H. 1269) tarihinde buradan mezun olmuştur. Bundan sonra tahsiline devam eden Mahmud

Celaleddin Bey’in Türkçeyi güzel yazmasının yanı sıra Fransızcaya da aşinalığı vardır. (BOA.

DH.SAİDd.3.206) Arapçayı ise kendisinin mektepte eğitim gördüğü sırada, hem akrabası olan hem de

belirtmektedir. Yüzlerce kanun ve nizamnameyi hazırlayıp son şekillerini verdiğini de eklemektedir.

(Öztuna, 1974, s. 3) Mahmud Celaleddin Paşa’nın aynı zamanda Sultan II. Abdülhamid’e jurnal

verdiği bilgisi de kaynaklarda yer almaktadır. 4

2.2. Bulunduğu Görevler

Mahmud Celaleddin Bey, 1852-1853(H.1269) tarihinde Meclis-i Vâlâ Mazbata Odası’na

Mülazım olarak girdi. (BOA. DH.SAİDd.3.206). Osmanlı yenileşme sürecinde bürokratik işleyişin

merkez kurumu haline gelen Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye, idari ve hukuki kararlar almasının yanı

sıra aynı zamanda yeni nesil memurların yetiştirildiği bürokratik okul işlevi görmüştür.

bu erken dönem kurumsal tecrübenin izleri vardır. Edindiği bu tecrübeden sonra aynı tarihte yedi yüz

kuruş maaşa bağlanarak, Meclis-i Vâlâ Maliye Cemiyeti Başkitâbeti’ne getirilen Paşa, buradaki

görevinin ardından, Meclis-i Vâlâ Mazbata Odası’nın Mühimme bölümüne nakledilmiş ve 1860-1861

(H.1277) tarihine kadar da Meclis-i Vâlâ Kıraat-i Evrak Memuriyeti görevini icra etmiştir. Maaşı,

derece derece artarak iki bin kuruşa ulaşan Mahmud Celaleddin Paşa, 1861- 1862 (H.1278) tarihinde

üç bin kuruş maaşa bağlanarak Meclis-i Vâlâ Başkitâbeti Muavinliği görevine getirilmiştir. 1862-1863

(H.1279) tarihinde ise Meclis-i Vâlâ Başkitâbeti’ne memur olarak atanmıştır. (BOA.

DH.SAİDd.3.206)

4 Faiz Demiroğlu’nun “Abdülhamid’e Verilen Jurnaller” isimli eserinde Mahmud Celaleddin Paşa’ya küçük bir

kısım ayrılmıştır. Bu kısımda; “Meşhur bestekâr Çorluluzâdedir. Malumatlı, zeki, şair, zarif bir şahsiyettir.

1867-1868 (H.1284) tarihinde ikinci rütbeden Mecidi Nişanına layık görülen Mahmud

Celaleddin Paşa, Yusuf Kâmil Paşa’nın tavsiyesiyle, Âli Paşa’nın maiyetinde bulunmuş ve memur

vasfıyla Girit’e gitmiştir. Buradaki görevi sadrazamın kâtipliğini yapmak olan Paşa, Girit Adası’ndan

5 ay sonra dönmüş ve kendisine, ikinci rütbeden Osmani nişanı ve Girit Islahatına mahsus bir madalya

verilmiştir. Mahmud Celaleddin Paşa, 1868 (H. 1284) tarihinde on bin kuruş maaşla, Şûrâ-yı Devlet

Üyeliği ve Başkâtipliğine getirilmiştir. Bu kurum Tanzimat sonrası Osmanlı idari yapısının reform

kurumlarından biri olmakla beraber idari-yargısal bir fonksiyon da üstlenmiştir. Fransa’daki Conseil

d’Etat örneğinden esinlenilerek kurulan kurum, kanun ve nizamname hazırlamak mülkü işleri

nizamların taşrada işlerliğini sağlayan, bir figür olarak öne çıkar. Bu noktada Mahmud Celaleddin

Paşa'nın bu göreve getirilmesi, onun sadece idari yetkinliğiyle açıklanamaz. Aynı zamanda dönemin

ıslahatçı faaliyetlerine katkı sunabilen bir devlet adamı olduğunu gösterir.

Mahmud Celaleddin Paşa, 1870 (H. 1287) tarihinde Dâhiliye Müsteşarı olmuştur. (BOA.

DH.SAİDd.3.206.) Paşa, 1870-1871 (H. 1287) tarihinde ise yirmi bin kuruş maaşla Âmedî Kalemine

getirilmiştir.5 Osmanlı merkez bürokrasisinin karar alma ve uygulama süreçlerinde önemli rol oynayan

kurumlardan biri olan Âmedî Kalemi, Tanzimat sonrasında yeniden teşkilatlandırılan idari yapının bir

parçasıdır.

Karar alma sürecinin

içinde bulunulabilen bu kalem, bürokrasideki hiyerarşide bir üst noktaya atlamak için bir geçiş kapısı

niteliğindedir. Mahmud Celaleddin Paşa'nın burada görev alması, onu sıradan memurlardan ayırarak

üst düzey bürokratlar sınıfına dahil eden bir aşamadır. 1871(H. 1288) tarihinde bu görevinden

azledilen Mahmud Celaleddin Paşa, 1873 (H. 1289) tarihinde Muhakemat dairesine, 1875 (H.1292)

tarihinde ise ikinci defa Âmedî Kalemi’ne tayin edilmiştir. (Öztuna, 1974: 3: BOA. DH.SAİDd.3.206)

Mahmud Celaleddin Paşa, 1878 (H. 1295) tarihinde ikinci kez bu görevden azledilmiştir. İki

ay maaşsız kaldıktan sonra yine aynı senenin Haziran ayında Şûrâ-yı Devlet Tanzimat Dairesi

Azalığı’na tayin edilmiştir. 1880 tarihinde ise Şûrâ-yı Devlet Tanzimat Dairesi’nin ikinci başkanlığına

seçilen Mahmud Celaleddin Paşa, 1884 (H. 1301) tarihinde önceki görevine ek olarak Umur-ı Nafia

Komisyonu Azalığı’na getirilmiştir. (BOA. DH.SAİDd.3.206.)

Mahmud Celaleddin Paşa, 1887 tarihinde beş yüz lira yol masrafı ve dört bin lira verilerek

Girit’e memur olarak gönderilmiştir. 19. yüzyılın son çeyreğinde etnik ve siyasi gerilimlerle Osmanlı

Koleksiyonu’nda bulunmaktadır. Eser, İsmet Miroğlu tarafından transkribe edilmiş ve ardından

sadeleştirilerek 1983 yılında İstanbul’da basılmıştır. Eserin orijinal hali ise yine İstanbul’da Osmanlı

Matbaası’nda basılmıştır. Bu eserin basılma tarihi 1908-1909 (H. 1326) olarak bilinmektedir. Eser üç

ciltten oluşmaktadır. Mahmud Celaleddin Paşa, eserin iç kapak kısmına;

Müerrih-i müstakim olmak gerektir nakl ü aklında

O suret zabt-ı tarih etmenin üss-i esasıdır

Olur her vechle aks-i havadis münceli zira

Bu Mir’at-ı hakikat cami-i sırr-ı siyasidir

1872-1873 (H. 1289) tarihi yer almaktadır. Mahmud Celaleddin Paşa, eserin girişine Mehmed Şefik

Efendi’nin biyografisini eklemiştir. (Mahmud Celaleddin Paşa, 1289.) Paşa, bu esere bazı kişilerin

biyografilerini de eklemiştir. (Diyanet İslam Ansiklopedisi, 2010, s. 416) Paşa’nın, Âsâr-ı Manzûme

tecrübesiyle yakinen takip ettiğini gösterir. Girit’e dair hafızanın kayda geçirilmesi amacı taşıyan eser,

aynı zamanda Paşa’nın tarih yazımında “belgeyle temellendirilmiş” bir yaklaşım benimsediğini ortaya

koymaktadır.

3.4. Münşeât-ı Mahmud Celaleddin Paşa

Bu eser, 1894-1895 (H. 1312) yılında İstanbul’da basılmıştır. Eseri basıma hazırlayan Mekteb-

i Mülkiye mezunlarından olan İlyas isimli bir gençtir. Bu eser, Mahmud Celaleddin Paşa’nın

bulunduğu görevler sırasında hazırladığı mektup ve evraklardan oluşmaktadır.

Eser üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölüm “Nutk-ı Resmiler” başlığı altında toplanmış olup,

Müellifi Meçhul Olup Mahmud Celaleddin Paşa’ya Ait Olduğu İddia Edilen Eserler

3.7.1. Miftâhü’l Esrâr

Tam adıyla, “Miftâh’ül Esrâr Beka-yı Ruh Celbi Ervah” adlı eser Mahmud Celaleddin Paşa’ya

atfedilmektedir. Bu eserin niçin Paşa’ya ait olmadığı şu şekilde ortaya çıkmaktadır; Evvela bu eserin

basım tarihi 1908-1909 (H. 1326) tarihidir. Bu tarihlerde Mahmud Celaleddin Paşa’nın yaklaşık on

senedir vefat etmiş olması, bu eserin kendisine ait olmadığını ortaya çıkarmaktadır. Paşa vefat ettikten

sonra yayımlanmış olma ihtimali ise, bu eserin bir kitap şeklinde değil de “mecmua” şeklinde nüshalar

verilmiştir (URL-4). Bu mecmuanın yazarı olan es-Seyyid Mahmud Cemaleddin’in kim olduğuna dair

bilgiler Dâhiliye Nezareti Sicill-i Ahvâl Komisyonu Defterleri’nde yer almaktadır. Es-Seyyid Mahmud

Cemaleddin Bey, Divaniye Mutasarrıfı merhum Seyyid Mehmed Cemal Bey’in oğludur. 1886-1887

(H. 1304) tarihinde İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Beyoğlu Fransız Lisesi’nde okuyan Es- Seyyid

Mahmud Cemaleddin Bey, özel olarak Fransızca eğitimi almıştır. Bir dönem Hariciye Nezâreti Umûr-ı

Şehbenderî Kalemi’nde görev yapmıştır. Ardından Hukuk Mektebi’ne devam etmiştir. Sonraki yıllarda